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I nderuar 7. Mullabazi,

NE mbéshtetje (€ nenit 142 (par. 3) (& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés. nenit 3 (par. 1. nénpar.
L1.T) dhe 8 1& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. nenit 9 (par. 1,
ncnpar. 1.5.). 16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) (& Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit 1¢
Interesit n¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe (€ nenit 10 (& Rregullores nr. 01/2018
pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. ¢ Punés s¢
Agjencist kund¢r Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull: “Ndértimi i Qendrés Rinore dhe
Kulturore né Rahovee-Ritenderim” me numér (& prokurimit: 623/23/9402/511. Agjencia pér

Parandalimin ¢ Korrupsionit ofron K&té:
OPINION

Me & cilin rekomandoheni g€ si Autoritet kontraktues Ui ndérmermi (& gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit (€& shkeljeve @ evidentuara né lidhje me tenderét: “Ndértimi i Qendrés Rinore dhe
Kulturore né Rahovec-Ritenderim” me numér (¢ prokurimit: 623/23/9402/511. né ményré ¢ (¢
respektohen  dispozitat pérkatése (€ Ligjit pér prokurimin publik nr.04-1,/042 i plotésuar dhe

ndryshuar me Ligjin nr.04/1. -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.
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Arsyetimi

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né tekstin ¢ métejme Agjencia). duke vepruar sipas
detyrés zyrtare pas kontrollimit & njoltimeve pér kontrat¢ ¢ ka béré n¢ Sistemin clektronik (@
Prokurimit. me dat¢ 07 shtator 2023. ka nxjerré vendim me numér protokolli: APK-03-03/1681 23.
pér fillimin ¢ procedurés pér trajtimin ¢ rastit pér parandalimin ¢ konfliktit & interesit  dhe
parrcgullsive tjera 1¢ mundshme né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull: “Ndértimi i
Qendrés  Rinore dhe Kulturore né  Rahovee-Ritenderim”  me numér (& prokurimit:

623/23/9402/51 1. iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna ¢ Rahovecit.

Agjencia n€ baz¢ (¢ dokumenteve @ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoltimin pér kontraté dhe dosjen ¢ tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues. pér KEte
aktivitet 1€ prokurimit ka parapar¢ procedurén ¢ hapur. kontraté publike. & Mojit puné. me viere (&
madhe (& parashikuar prej 2.983.063.00C.

Gjatd analizimit (& njoltimit pér kontraté dhe dosjes se tenderit (& aktivitetit (¢ prokurimit “Ndértimi
i Qendrés Rinore dhe Kulturore né Rahovee-Ritenderim™. Agjencia n¢ KSé fazd (& procesit (&

prokurimi nuk ka identifikuar ndonjé situata ku éshié shlaqur konllikti i interesit.

Por, n¢ kuad@r (€ rubrikés 111.2.4. Kapaciteti teknike dhe profesionale kérkesa 2., Agjencia véren sc.
Autoriteti kontraktues ka kérkuar nga operatori ckonomik pjesémarrés (& ofrojn¢ déshmi. ku thuhet:
Menaxheri i Projektit  Inxhinier i Diplomuar i Arkitekturés ose master, me pérvojé pune min. 10
vite pas diplomimit, i njéjti dulet te jeté i certifikuar si pergjesjés pér sigurimin dhe kontrollin ¢
Cilésis¢ dhe nga lémia e sigurisé, shéndetit né puné dhe mibrojtjes kundér gjarrit. T¢ keté déshmi
se ka menaxhuar sé paku dy (2) projekte nga [émia ¢ kérkuar. Kirkese kjo pér (¢ cilén
konsiderojmé se bie ndesh me nenin 69 paragrali 6 nén paragrafi 6.1 (& Ligjit n€ fuqi pér Prokurimin

Publik.

NE nenin 69 paragrali 6 (& Ligjit né fuqi pér Prokurimin parashihet: “Pér (& virtetuar alidsitc
teknike dhe profesionale (& operatoréve ckonomik. né procedurat qé shpijné né dhénien ¢ kontratés
publike n€ (& cilén pérfshihet realizimi i projekteve 1€ pundve ose realizimi i aktiviteteve
ndértimore. autoriteti kontraktues mund (& kérkojé nga operatorét ckonomik (& sigurojné 1& dhénat
me (€ cilat déshmohet aftésia ¢ tyre teknike dhe prolesionale pér Kryerjen ¢ projekteve & tilla ose
realizimin ¢ aktiviteteve (& tilla™. Ndérsa né nén paragralin 6.1 & nenit 69 paragralt 6 thuhet:
kualifikimet shkollore dhe profesionale & personelit udhéheqss (& operatorit ckonomik dhe, n¢
veeanti, (& personit osc personave & drejipérdrejt éshié ose jané pérejegiés pér realizimin ¢

projekteve (& punés ose pér realizimin ¢ aktiviteleve ndértimore.

Agjencia konsideron. & n€ pérputhje me legjislacionin ¢ zbatueshém. autoriteti kontraktues nuk ka
L& drejt€ & bje kulizimin ¢ numrit (& projekteve pér menaxherin ¢ projektit 1& ket¢ menaxhuar se
paku 2 (dy) projekte nga Iémia ¢ kérkuar. 19 réndésishme pér autoritetin kontraktues &shié ¢ ta
vertetoj se operatorét ckonomik kan¢ krver projekte né tri vitet ¢ shkuara nea data ¢ publikimit (&
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njoftimit pér kontratd. ¢ jo si né& rastin konkret ku ¢shté kérkuar numar i projekteve (& menaxhuara
per menaxherin ¢ projektit. sepse kérkesa ¢ e mund ta Kulizojn¢ konkurrencén ¢ lirg dhe
diskriminojn& operatorét ckonomik ¢ cilét kang nj¢ kapacitet & kénagshém  ckonomik. teknik
prolesional.

Gjithashtu. né kuadér (¢ rubrikés 1V.2, Kriteret ¢ dhénices, Agjencia véren sc autoriteti kontraktues si
kriter pér dhénic (¢ kontratés ka caktuar kriterin Tenderi ckonomikisht mé i favorshém. ndérsa si nén
kritere ka caktuar: 1. Cmimin (€ cilit i ka cakwar koelicientin prej 70%. 20 Afati me i shkurt i
implementimit nga data ¢ nénshkrimit & kontratés deri né maksimum 960 dité. Ndérsa konform
normave ndértimore alati minimal 1 implementimit &shié 4350 diteé koelicientin prej 20%.  dhe Alati

me 1 gjatd i periudhés garantuese deri né maksimum 3 vite koelicientin prej 10%.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit. konsideron sc autoriteti kontraktues me rastin ¢ caktimit
(& nén kriterit 2. “Afati me i gjat¢ i periudhés earantuese ™ nuk ka respektuar Legjislacionin né fugi
(& Prokurimit Publik. pér faktin se né nenin 27 paragrali 3 i Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimi
Publik. specifikohen qarté cilat kritere mund (& caktohet te kriteri i dhénies Tenderi ckonomikisht
ma 1 favorshém. Agjencia. Konsideron se  autoriteti kontraktues periudhén garantues mund a
specilfikojé n¢ Kushtet ¢ veganta (¢ kontratés ashtu sic parashihet ne nenin 34.5

NE nenin 27 paragrafi 3 ¢ Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimi Publik. parashihet se = Nése
kriter pér dhénic (& kontratés ¢shié Tenderi ckonomikisht mé i favorshém. kontrata duhet Ui jepet
tenderit 1 cili m€ s¢ miri pérmbushé kriteret relevante. Pérvee. emimit Autoriteti kontraktues mund (¢
perishij¢ kritere tjera relevante pér 1éndén ¢ kontratds. Pér shembull, mund 16 perfshihes:
karakteristikat ¢ cilésisc, kostot operative, ¢ mirémbajties dhe kosto tjera 1@ jeté-giatésise,
karakieristika funksionale, teknike, mjedisore, esietike ose 1¢ ngjashme, shérbimi i pas-shitjes dhe

asistencés teknike.

Autoriteti Kontraktues duhet (& kété kujdes ¢ né rast se péreaktohet pér K&E kriter pér dhénic (¢
kontrat€s (€ caktoj nén kritere (€ qarta. precize. ¢ matshme dhe (¢ cilat kritere jan¢ n¢ pajtim me

Legjislacionin n€ fugi i cili ¢ rregullon fushén ¢ prokurimit publik né Republikén ¢ Kosovés.

Rejedhimisht, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsion. konsideron  se veprimel ¢ autoritetit
kontraktues bien ndesh me nenin 7 Barazia né ‘Irajtim dhe Jo-diskriminimi. me nenin 52, Njoftimi i
kritereve pér dhénien ¢ kontratés. si dhe nenin 69 paragrafi 6. nén paragrafi 6.1. Alsité teknike
dhe profesionale & Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/1.-042. i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.
04/1.-237. Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092. nenin 8 i Udhézuesit Nr.001/2023 pér
Prokurim Publik. si dhe nenin 27 paragrali 3 1¢ Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimi Publik. andaj
autoriteti kontraktues rekomandohet (& veprojné né harmoni (& ploté me dispozitat ¢ LPP-s¢  dhe

legjislacionin sckondar pér prokurimi publik.
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Po ashtu ju njoltojmé se lidhur me kéto (& gjctura (¢ APK-s¢ do 1@ njoltohet edhe KRPP.

Kerkojmé nga Autoritetet Kontraktuese q¢ (& na informojné per veprimet eventuale (& ndérmarra si

rezultat 1 kEtij opinioni.

Me respekt !
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